
 

 

  

Oggetto:  PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50, comma 1, lett. a) DEL D.LGS. 36/2023 E 

SS..MM..II.. PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIMOZIONE E 

RIPOSIZIONAMENTO PARABORDI NEL PORTO DI OLBIA E COCCIANI. 

 CUP: B97F23000040005 - CIG: A009D90723.  

 AGGIUDICAZIONE. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

DITEL è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 - Codice dei Contratti pubblici, e le disposizioni del D.P.R 

n. 207 del 10.10.2010, nelle parti ancora vigenti; 

VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto n. 284 del 06.09.2023, con il quale sono stati 

approvati gli atti di gara e relativo progetto esecutivo, e si è autorizzato a contrarre per i lavori di 

cui all’oggetto, con procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, stabilendo 

inoltre di utilizzare il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” non ricorrendo i presupposti 

di cui all’art. 108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

CHE è stata indetta in data 13/09/2023 una procedura attraverso la piattaforma telematica dell’ente 

all’indirizzo https://albi.adspmaredisardegna.it/, di richiesta di preventivi con identificativo 

Tender n. 2665; 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

PRESO ATTO che entro il termine fissato dalla procedura telematica sono pervenute n. 4 offerte 

dagli Operatori Economici, così come riportato nella tabella seguente: 

Ragione Sociale Importo Offerta Economica Percentuale Ribasso 

 DILAMAR SRL  137.431,06 € 7.50000% 

 MARC SUB SERVICES SRL  118.710,72 € 20.10000% 

 CDS Marine srl  106.330,04 € 28.43300% 

 ROSSI RENZO COSTRUZIONI SRL  140.773,98 € 5.25000% 

 

PRESO atto che le operazioni si sono svolte regolarmente, la documentazione presentata risulta 

essere valida e si potrà procedere all’aggiudicazione; 

VISTO il Verbale agli atti, al prot. n. 25139 del 29/09/2023, con il quale si propone 

l’aggiudicazione Provvisoria alla ditta CDS MARINE SRL Via G. Carducci n. 9 - 07020 Golfo 

Aranci (SS), C.F. e P.I. n. 02837450903, che ha presentato un'offerta economica con un ribasso 

del 28,433%, pari ad un importo netto di Euro 106.330,04 non imponibile I.V.A. ai sensi dell’art. 

9, comma 1, punto n. 6 del D.P.R. 633/72, al quale dovranno essere sommati gli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 881,16; 

PRESO atto che come indicato nel Verbale al prot. n. 25139 del 29/09/2023, non si è proceduto 

come previsto ai sensi dell’art. 54, comma 1) del D.Lgs. 36/2023 al calcolo della soglia di anomalia 

e all’esclusione automatica di nessun operatore economico, in quanto il primo periodo del 

menzionato articolo, non si applica agli affidamenti di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b); 

SENTITI il R.U.P e il Dirigente dell’Area Tecnica, considerata, la proposta di affidamento dei 

lavori in oggetto nelle more delle verifiche sui requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 

95 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, che in caso di false dichiarazioni, ad esito negativo delle stesse, 

l’aggiudicazione alla ditta sarà da considerarsi nulla; 

RILEVATO che il Responsabile unico del procedimento attraverso il portale FVOE dell’ANAC 

e tutti gli enti preposti, ha acquisito i documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese in 

fase di gara dall’aggiudicatario ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

DATO ATTO del positivo riscontro effettuato sul possesso dei requisiti in capo all’offerente e 

quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell’art. 17 comma 5) del D.Lgs 36/2023, si 

dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace; 



 

 

CONSIDERATO l’art. 55 comma 2) del D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023, nel caso di affidamenti 

di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, è prevista la non applicabilità del 

termine dilatorio (stend-still) per la stipula del contratto, di cui all’art. 18 commi 3) e 4) del Codice 

dei Contratti; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Unico del Progetto, l’Arch. Alessandro Fazzi 

nominato con ordine di servizio n. 15 del 12.07.23; 

ACQUISITA la copertura finanziaria sul Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la 

manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei 

fondali”  del bilancio di previsione 2023, da parte del funzionario dell'Area Amministrativa per il 

Nord Sardegna, Dott.ssa Raffaella Verroca con Decreto n. 284 del 06.09.2023;  

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2023 e triennale 2023 - 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota 

VPTM R.U. 39660 del 19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data;  

RITENUTO di dover procedere in merito; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE il Verbale, l’aggiudicazione proposta e l’intero esito della procedura di gara 

di cui all’oggetto; 

2. DI AGGIUDICARE l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta CDS MARINE S.r.l. Via G. 

Carducci n. 9 - 07020 Golfo Aranci (SS), C.F. e P.I. n. 02837450903, la quale ha presentato 

un'offerta economica con un ribasso del 28,433%, offrendo un importo netto di Euro 

106.330,04 non imponibile I.V.A. ai sensi dell’art. 9, comma 1, punto n. 6 del D.P.R. 633/72; 

3. DI APPROVARE il quadro economico di spesa rimodulato sotto riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO a seguito del Ribasso d'asta 

LAVORI DI RIMOZIONE E RIPOSIZIONAMENTO PARABORDI NEL PORTO DI 

OLBIA E COCCIANI 

  QUADRO ECONOMICO   

a1 Lavori a Misura € 148 574,12 



 

 

a1.1 Lavori a Corpo € 0,00 

a1.2 Lavori in Economia € 0,00 

a2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 881,16 

a3 Ribasso Offerto del 28,433% € 42 244,08 

a4 Importo Aggiudicazione (a1-a3) € 106 330,04 

A Totale A (a1+a1.1+a1.2+a2) € 149 455,28 

A1 IMPORTO CONTRATTUALE (a4+a2) € 107 211,20 

  Somme a disposizione   

b1 Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura (10% di A); 
€ 14 945,53 

b2 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di 

progettazione a cura della stazione appaltante; 
€ 0,00 

b3 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di 

progettazione a cura del progettista; 
€ 0,00 

b4 Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali 

interferenze; 
€ 0,00 

b5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; € 0,00 

b6 Imprevisti, secondo quanto precisato dall'art. 5 comma 2 dell'allegato 

I7 sezione I del D.Lgs. 36/2023 (10% di A); 
€ 14 945,53 

b7 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 

120, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023 (2% di A); 
€ 2 989,11 

b8 Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi 

compreso l’eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini 

della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione 

lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

all’assistenza giornaliera e contabilità; 

€ 1 000,00 

b9 incentivo di cui all’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023, nella misura 

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal 

personale dipendente (2% di A); 

€ 2 989,11 

b10 Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla 

progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale 

dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti 

dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del codice 

nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi 

dell’articolo 42 del D.Lgs. 36/2023; 

€ 1 000,00 

b11 Spese per commissioni giudicatrici; € 0,00 



 

 

b12 Spese per pubblicità; € 0,00 

b13 Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche 

obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale 

d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del D.Lgs. 36/2023, 

nonché per l’eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione 

dell’opera, ove prescritto; 

€ 1 000,00 

b14 Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri 

eventuali collaudi specialistici; 
€ 1 000,00 

b15 
Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui 

all’articolo 41, comma 4, del D.Lgs. 36/2023; 
€ 0,00 

b16 Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizional ai sensi degli 

artt. 210, 211, 212, 213, 214, 215 e 220  del D.Lgs. 36/2023 (15% di 

A); 

€ 22 418,29 

b17 Nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla 

legge 20 luglio 1949, n. 717; 
€ 0,00 

b18 I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 

(C.N.P.A.I.A. e I.V.A. sulle voci b8 - b10 - b12 - b13 - b14 - b15 - 

b17); 

€ 1 075,20 

b19 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione € 35,00 

b20 Economie da ribasso d'asta € 42 244,08 

B Totale B 

(b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b15+b1

6+b17+b18+b19+b20) 

€ 105 641,85 

      

  Totale (A1) € 107 211,20 

  Totale (B) € 105 641,85 

      

C TOTALE (A1+B) € 212 853,05 

 

4. DI IMPEGNARE in favore della suddetta ditta l’importo di € 106.330,04 oltre agli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 881,16 per un importo Contrattuale 

omnicomprensivo pari a € 107.211,20 il quale graverà sul relativo Quadro Economico 

rimodulato a seguito del ribasso offerto, con imputazione a valere sul capitolo U 2.1.1.020 

“Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale 

compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2023, che presenta la 

necessaria disponibilità finanziaria; 



 

 

5. DI DARE ATTO che l’importo inerente al ribasso pari a € 42.244,08 verrà computato tra le 

somme a disposizione della SA e graverà per competenza al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni 

di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la 

manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2023; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023, oltre al provvedimento stesso, verranno 

pubblicati nell’albo dell’ente alla sezione Amministrazione Trasparente, gli ulteriori atti relativi 

al procedimento; 

7. DI DARE ATTO in esito al positivo riscontro dei requisiti in capo all’offerente e quindi della 

sussistenza dei presupposti dell’efficacia, che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 

comma 5) del D.Lgs 36/2023 è immediatamente efficace; 

8. DI DARE MANDATO al RUP per addivenire alla stipula del Contratto, ai sensi dell’art. 18 

commi 2) e 3) del D.Lgs 36/2023 e per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Arch. Alessandro Fazzi 

 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

Per la Copertura Finanziaria 

 

  

 

Il Segretario Generale 

    Avv. Natale Ditel   

 

 Il Presidente 

                                                                                                 Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2023-10-11T07:40:23+0000
	ALESSANDRO FAZZI


		2023-10-11T08:35:56+0000
	Alessandro Meloni


		2023-10-11T09:37:13+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-10-11T09:39:14+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-10-11T09:40:29+0000
	NATALE DITEL


		2023-10-11T10:11:02+0000
	Firma applicativa


		2023-10-11T10:11:08+0000
	Firma applicativa




